
 

 

 
 

 

 

 

LOGBOOK 
 
 
 
 
 

Studijní program 

 

PORODNÍ ASISTENCE 

 
 

Ke kvalifikačnímu standardu přípravy na výkon zdravotnického 

povolání porodní asistentka  

vydaného ve Věstníku MZ č. 11/2018 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------   

Jméno a příjmení studentky 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Akademický rok: ……………….  
 Akademický rok: ……………….  
 Akademický rok: ………………. 
 

 

 

 

 



 

 

OBSAH 
 

 

 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE..............................................................................3 

IDENTIFIKACE STUDENTKY.......................................................................................................................3 

ZÁKLADNÍ INFORMACE...............................................................................................................................4 

MEZINÁRODNÍ ETICKÝ KODEX PORODNÍCH ASISTENTEK ............................................................5 

ODBORNÁ PRAXE ...........................................................................................................................................7 

Cíle odborné praxe .........................................................................................................................................7 

Podmínky pro vykonávání odborné praxe ...................................................................................................7 

Práva studentky ..............................................................................................................................................8 

Povinnosti studentky ......................................................................................................................................8 

Povinnosti školitele .........................................................................................................................................9 

DOPORUČENÁ PRACOVIŠTĚ PRO ODBORNOU PRAXI .......................................................................9 

NÁPLŇ ODBORNÉ PRAXE (ČINNOSTI) ...................................................................................................10 

SEZNAM VÝKONŮ ODBORNÉ PRAXE ....................................................................................................14 

KRITÉRIA HODNOCENÍ STUDENTKY ....................................................................................................15 

DOCHÁZKOVÝ LIST ....................................................................................................................................16 

ZÁZNAMY O PROŠKOLENÍ BOZP ............................................................................................................16 

POKYNY K PREVENCI VIROVÉ HEPATITIDY TYPU B ......................................................................17 

PŘEHLEDOVÉ LISTY SLEDOVANÝCH VÝKONŮ  ...............................................................................18 

 



3 

 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE  
 

 

Adresa vysoké školy/univerzity 

 

 

 

Fakulta  

 

 

 

Jméno, příjmení, titul  

Mentor/garant odborné praxe 

 

 

telefon 

 

 

 

e-mail 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDENTIFIKACE STUDUDENTKY   
 

 

Jméno a příjmení, příp. titul 

                                      

                                                                         

                                                                       

 

 

 

Vzdělávání zahájeno dne 

 

 

 

Forma studia (prezenční/kombinovaná) 

 

 

 

Identifikační číslo studentky 

 

 

 

Podpis studentky 

 

 

 



 

4 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  

 
 

Ministerstvo zdravotnictví doporučuje vysokým školám1 při přípravě konkrétního Logbooku se řídit tímto 

vzorem. Jedná se o minimální požadavky na stanovení logbooku pro vysoké školy, které mají povinnosti si 

vést svůj logbook dle svých podmínek a v souladu s kvalifikačním standardem pro přípravy na výkon 

zdravotnického povolání porodní asistentka. 

 

Vymezení pojmů 

 

Pro účely tohoto Logbooku se rozumí:  

a) Účelem kvalifikačního vzdělávání je získání odborné způsobilosti k výkonu povolání porodní 

asistentky dle § 6 zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti 

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním 

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických 

povoláních), ve znění pozdějších předpisů. 

b)  Logbookem (záznamník výkonů) je povinný dokument studentky, kterým se prokazuje účast na 

praktické výuce a splnění výkonů nezbytných pro získání odborné způsobilosti k výkonu povolání 

porodní asistentky. Logbook je dokladem o absolvovaných výkonech dle vyhlášky  

č. 39/2005 Sb., které budou součástí kompetencí porodní asistentky dle § 5 vyhlášky č. 55/2011 

Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších 

předpisů, po získání odborné způsobilosti k výkonu povolání porodní asistentky. 

c) Studentkou je osoba přijatá zápisem ke studiu2;  

d) Mentorem praktické části je odpovědná osoba v pracovněprávním vztahu nebo obdobném 

smluvním vztahu vysoké školy.  

e) Školitelem praktické části je odpovědná osoba v pracovněprávním vztahu nebo obdobném 

smluvním vztahu akreditovaného zařízení poskytovatele zdravotních služeb.  

 

Praktické vyučování zdravotnického bakalářského studijního programu pro přípravu porodních 

asistentek musí být prováděno v akreditovaném zařízení3. 

 

Logbook slouží k průběžnému zaznamenávání  

a) průběhu výkonu odborné praxe po celou dobu studia,  

b) potvrzení odborné praxe a evidence provedených výkonů, stanovených vzdělávacím programem 

c) evidenci docházky v rámci odborné praxe. 

 

Záznamy do Logbooku provádí 

a) průběžně studentka, 

b) odpovědný zaměstnanec/školitel konkrétního pracoviště, který potvrzuje splnění jednotlivých 

výkonů v průběhu odborné praxe,  

c) odpovědný zaměstnanec/školitel akreditovaného zařízení (dále jen AZ) pro realizaci praktické části, 

který potvrdí splnění odborné praxe,  

d) mentor odborné praxe.   

 
1 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 

znění pozdějších předpisů 
2 § 61 zákona č. 111/1998 Sb. 
3 § 6 odst. 1 písmeno a) zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu 

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších předpisů 



 

5 

 

MEZINÁRODNÍ ETICKÝ KODEX PORODNÍCH ASISTENTEK 

 
 

PREAMBULE 

 

Cílem Mezinárodní konfederace porodních asistentek (ICM) je zlepšit standardy péče poskytované ženám, 

dětem a jejich rodinám na celém světě cestou rozvoje, vzděláváním a vhodným využitím služeb 

profesionálních porodních asistentek. V souladu s tímto cílem vydává ICM následující kodex, jímž se má 

řídit vzdělávání, praxe a výzkum v oblasti porodní asistence. Kodex uznává ženy jako osoby s lidskými 

právy, usiluje o spravedlnost pro všechny lidi a rovný přístup k poskytované zdravotní péči. Vychází 

ze vzájemných vztahů založených na respektu, důvěře a důstojnosti všech členů společnosti. Kodex 

se zabývá etickými povinnostmi porodních asistentek, které odpovídají Poslání, Mezinárodní definici 

porodní asistentky a standardům ICM, jež podporují zdraví a prospěch žen a dětí v rámci jejich rodin 

a společenství. Takto definovaná péče zahrnuje dobu ženského života od začátku reprodukčního cyklu 

až po menopauzu a konec života. Tyto etické povinnosti upravují vztahy porodních asistentek k ostatním 

osobám, praxi porodní asistence, dodržování profesní odpovědnosti a povinností a způsob, jakým porodní 

asistentky usilují o zachování bezúhonnosti své profese. 

 

KODEX 

 

I. Profesní vztahy 

 

A. Porodní asistentky s jednotlivými ženami navazují profesionální partnerské vztahy, v jejichž rámci 

sdílejí příslušné poznatky vedoucí k informovanému rozhodnutí, souhlasu s vyvíjejícím se plánem 

péče a přijetí zodpovědnosti za důsledky vlastní volby. 

B. Porodní asistentky podporují právo žen/rodin na aktivní účast při rozhodování o své péči. 

C. Porodní asistentky pomáhají ženám/rodinám vyjadřovat své názory na otázky týkající se zdraví žen 

a jejich rodin v rámci jejich kultury/společnosti. 

D. Porodní asistentky společně s ženami spolupracují s institucemi, které rozhodují o politických 

strategiích a financování ve zdravotnictví, při vymezování potřeb žen ve vztahu ke zdravotnickým 

službám a společně zajišťují co nejspravedlivější rozdělování veřejných zdrojů, v závislosti 

na prioritách a dostupnosti. 

E. Porodní asistentky se vzájemně podporují a pomáhají si ve svých profesních rolích a aktivně 

rozvíjejí pocit vlastní hodnoty v sobě i druhých. 

F. Porodní asistentky při své práci respektují ostatní zdravotnické pracovníky a dle potřeby konzultují 

a postupují případ dále, pokud potřeba péče o danou ženu přesáhne způsobilost dané porodní 

asistentky 

G. Porodní asistentky uznávají nezbytnost vzájemné osobní spolupráce v oblasti své působnosti 

a aktivně řeší konflikty, které mohou nastat. 

H. Porodní asistentka sama sobě zodpovídá za svou morální bezúhonnost včetně povinnosti mravní 

sebeúcty a zachování cti. 

 

II. Praxe porodní asistentky 

 

A. Porodní asistentky pečují o ženy a rodiny s dětmi s úctou k jejich kulturním rozmanitostem, avšak 

zároveň se snaží vykořenit škodlivé praktiky těchto kultur. 

B. Porodní asistentky šíří myšlenku, že žádná žena by neměla být poškozena početím ani rozením 

dětí. 

C. Porodní asistentky si udržují přehled o nejnovějších vědecky podložených odborných znalostech, 

aby mohly poskytovat bezpečné porodní praktiky ve všech prostředích a kulturách. 



 

6 

 

D. Porodní asistentky reagují na psychologické, fyzické, emocionální a duchovní potřeby žen, které se 

na ně obracejí s žádostí o zdravotnickou péči, a to bez diskriminace. 

E. Ženám všech věkových skupin, rodinám i ostatním zdravotníkům jdou porodní asistentky samy 

příkladem v propagaci zdraví. 

F. Porodní asistentky dbají o svůj osobní, intelektuální a odborný růst a tento růst vhodně začleňují do 

své praxe. 

 

III. Profesní povinnosti porodních asistentek 

 

A. Porodní asistentky respektují důvěrný charakter informací o svých klientkách/klientech za účelem 

ochrany jejich práva na soukromí a ke sdílení těchto informací přistupují s rozvahou; výjimku tvoří 

situace, kdy je sdílení informací nařízeno zákonem. 

B. Porodní asistentky nesou zodpovědnost za svá rozhodnutí a činy a mají právní zodpovědnost 

za důsledky své péče o ženy. 

C. Porodní asistentky mohou odmítnout svou účast na činnostech, které jsou proti jejich morálnímu 

přesvědčení, avšak důraz na individuální svědomí by neměl bránit ženám v přístupu k základním 

zdravotnickým službám. 

D. Porodní asistentky, jimž jejich vlastní svědomí nedovoluje poskytnout některé služby, odkážou 

ženu k jiné poskytovatelce služeb, u které bude jejímu požadavku vyhověno. 

E. Porodní asistentky si jsou vědomy negativního dopadu porušování etických a lidských práv na 

zdraví žen a dětí a budou usilovat o odstranění tohoto porušování. 

F. Porodní asistentky se účastní formulace a zavádění takové politiky ve zdravotnictví, která prosazuje 

zdraví všech žen a rodin s dětmi. 

 

IV. Rozvoj znalostí a praxe porodní asistentky 

 

A. Porodní asistentky dbají o to, aby rozvoj znalostí v oblasti porodní asistence vycházel z činností, 

které chrání lidská práva žen. 

B. Porodní asistentky rozvíjejí teoretické znalosti a sdílejí je s ostatními prostřednictvím celé řady 

procesů, jako např. „peer review“ (vzájemná intervize mezi kolegyněmi) a výzkum. 

C. Porodní asistentky se podílejí na formálním vzdělávání studentek porodní asistence a celoživotním 

vzdělávání porodních asistentek. 

 

Přijato na Mezinárodním kongresu v Glasgow, 2008 

 

 



 

7 

 

ODBORNÁ PRAXE 

 

 

Cíle odborné praxe 

Cílem odborné praxe je, aby studentka:  

 

a) Získala široké znalosti z porodní asistence, odborné praxe a péče v porodní asistenci a byla 

schopna správně identifikovat a rozpoznat individuální bio-psycho-sociální potřeby klientek, 

novorozenců, rodin a komunit zejména ve zdraví, ale i v nemoci. 

b) Orientovala se v možnostech poskytování péče v porodní asistenci včetně oblasti právních 

předpisů. 

c) Byla schopna vycházet z poznatků výzkumu v porodní asistenci, rozuměla možnostem strategií 

péče v porodní asistenci v návaznosti na plánování vhodných intervencí a podílela se na jejich 

využití v praxi. 

d) Byla schopna vhodným a odpovídajícím způsobem poskytovat klientce potřebnou péči v období 

fyziologického těhotenství, fyziologického porodu a šestinedělí. 

e) Byla schopna poskytovat péči novorozencům a dětem v kojeneckém věku v souvislosti s kojením. 

f) Byla schopna podílet se na preventivních opatřeních, přípravě k rodičovství, podpoře 

fyziologického porodu a poradentství v oblasti reprodukčního a sexuálního zdraví klientek. 

g) Byla schopna poskytovat péči gynekologicky nemocné klientky.  

h) Na základě svých vědomostí uměla bezprostředně rozeznat rizika, komplikace  

a jakoukoli patologii týkající se těhotenství, porodu, v období šestinedělí a u novorozence. 

Adekvátně zareagovat, poskytnout neodkladnou péči a dále poskytovat péči v součinnosti 

s lékařem a dalšími odborníky. 

i) Byla způsobilá vykonávat specifické odborné činnosti v porodní asistenci pod odborným 

dohledem, ve fyziologickém těhotenství, během fyziologického porodu a poskytování péče 

klientce a novorozenci ve fyziologickém šestinedělí.  

j) Pod přímým vedením lékaře se specializací v oboru gynekologie a porodnictví byla schopna 

asistovat při komplikovaném porodu a při gynekologických výkonech. 

k) Na základě získaných vědomostí a dovedností formovala profesní sebedůvěru, komunikační 

dovednosti a další profesní kompetence. Byla schopen reprezentovat porodní asistenci a zvyšovat 

její prestiž ve společnosti.  

 

Podmínky pro vykonávání odborné praxe 

 

a) Před nástupem na odbornou praxi je studentka povinna být očkována proti virové hepatitidě typu 

B, kontrola garantem/mentorem odborné praxe (záznam v Logbooku);  

b) před nástupem na odbornou praxi, pokud je požadováno, je studentka povinna mít uzavřený 

„Předběžný souhlas s odbornou praxí“, popřípadě „Dodatek smlouvy o zabezpečení odborné praxe 

studentů“; 

c) pokud to akreditované pracoviště vyžaduje, studentka si zajistí pojištění odpovědnosti za škodu 

(na vlastní náklady); 

d) studentka, popřípadě škola, si zajistí potřebný počet pracovních oděvů (uniforem dle požadavků 

konkrétní školy/pracoviště) a pracovní obuvi, tak aby byla možná častá výměna; 

e) absolvování povinné odborné praxe v rozsahu stanoveném vzdělávacím programem 

na pracovištích akreditovaného zařízení (AZ); 

f) absolvování povinného školení BOZP a PO na každém pracovišti, které provádí a zaznamenává 

do Logbooku odpovědná osoba AZ;  



 

8 

 

g) pracovní doba v průběhu výkonu odborné praxe je v souladu s ustanovením §§78–84 zákona  

č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů (Zákoník práce).  

 

Uskutečňování odborné praxe 

 

a) Praktická výuka je realizována na pracovištích akreditovaného zařízení, lze rovněž ve vlastním 

sociálním prostředí žen a jejich rodin v rozsahu stanoveném vzdělávacím programem.   

b)  Podmínkou pro plnění odborné praxe je absolvování teoretické části a výkonů stanovených 

vzdělávacím programem.  

c) Studentka bude plnit odbornou praxi dle studijních plánů vypracovaných školou, které garantuje 

mentor odborné praxe. Ve zdravotnickém zařízení bude plnit výkony pod vedením školitele, který 

splňuje podmínky pro vedení odborné praxe.  

 

V případě, že nebude možné plnit praxi dle doporučeného rozvrhu, je možné po konzultaci s mentorem 

konat praxi na jiném oddělení. Studentka musí mít splněny všechny výkony v rámci všech typů 

pracovišť na konci studia.   

 

Studentka svým podpisem stvrzuje, že předepsané výkony splnila.  

Školitel svým podpisem a razítkem pracoviště stvrzuje, že stanovený počet výkonů byl splněn a studentka 

zvládá uvedené výkony samostatně a bezpečným způsobem. 

 

 

Práva studentky 

 

a) K vykonání odborné praxe na základě smlouvy o zabezpečení odborné praxe mezi fakultou, 

studentkou a akreditovaným zdravotnickým zařízením; 

b) ke konzultacím s mentorem a školitelem odborné praxe; 

c) požádat o spolupráci/radu/pomoc ostatní členy zdravotnického týmu daného oddělení péče 

poskytované v porodní asistenci; 

d) možnost vyjádřit své názory/návrhy k odborné praxi v rámci zásad slušného chování a dodržování 

etických standardů péče v porodní asistenci; 

e) získat zpětnou vazbu a odpovídající hodnocení své práce. 

 

 

Povinnosti studentky 

 

a) Zajistit si odbornou praxi včetně uzavření smlouvy s konkrétním akreditovaným zdravotnickým 

zařízením, podle pokynů jednotlivých pracovišť;  

b) zajistit naplánování pracovních směn před zahájením odborné praxe; 

c) ze závažných důvodů se omluvit z účasti na odborné praxi; 

d) změnu naplánované praxe konzultovat s mentorem;  

e) používat ochranný oděv a ochranné pomůcky nařízené klinickým pracovištěm;  

f) dodržovat zásady BOZP a vnitřní předpisy, se kterými bude seznámena na jednotlivých 

pracovištích, dodržovat zásady zdravotnické etiky; 

g) mít vždy na pracovišti k dispozici Logbook a dbát za správnost vyplněných výkonů a jejich 

potvrzení školitelem/mentorem;  

h) nosit identifikační vizitku a dbát na svou úpravu svého zevnějšku; 

i) dodržovat zásady práce se zdravotnickou dokumentací;  

j) dodržovat pokyny školitele.  



 

9 

 

 

Povinnosti školitele 

 

a) Seznámit studentku s personálem, provozem oddělení, vnitřními předpisy, harmonogramem práce, 

se zvláštnostmi příslušného oddělení, s hygienickými nařízeními a platnými předpisy BOZP; 

b) seznámit studentku s informačním systémem zdravotnického zařízení a zdravotnickou 

dokumentací; 

c) seznámit studentku se standardy daného pracoviště; 

d) zkonzultovat se studentkou plán odborné praxe; 

e) v průběhu odborné praxe studentku profesně metodicky i lidsky vést a poskytovat potřebné 

informace; 

f) umožnit studentce splnění výkonů stanovených vzdělávacím programem; 

g) zhodnotit se studentkou ústně každý den odborné praxe; 

h) potvrdit absolvovanou odbornou praxi a provedení jednotlivých výkonů do Logbooku, v případě 

závažného neplnění studijních povinností studentkou v průběhu odborné praxe, zaznamenat tyto 

okolnosti do Logbooku a kontaktovat mentora odborné praxe.  

 

 
DOPORUČENÁ PRACOVIŠTĚ PRO ODBORNOU PRAXI 

  
 

 

Porodnicko-gynekologická oddělení, neonatologická oddělení 

 

a) Pracoviště primární a komunitní péče  

b) Porodní sál 

c) Oddělení rizikového těhotenství 

d) Oddělení šestinedělí 

e) Neonatologické oddělení 

f) Gynekologické oddělení 

 

Další klinická pracoviště 4 

 

g) Chirurgická oddělení 

h) Interní oddělení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Požadovaná oddělení si každá vysoká škola doplní dle svých podmínek a v souladu s kvalifikačním standardem 



 

10 

 

NÁPLŇ ODBORNÉ PRAXE (ČINNOSTI) 

 
 

A) Porodnicko-gynekologická pracoviště, neonatologická oddělení  

 

o edukace klientky s cílem podpory reprodukčního zdraví  

o příprava k plánovanému rodičovství  

o příprava klientky – páru k rodičovství, k porodu, ke kojení  

o diagnostika těhotenství, ultrazvukové vyšetření (pod supervizí)  

o posouzení rizika pro fyziologický průběh těhotenství  

o vyšetření těhotné klientky (zevními hmaty, vnitřní gynekologické vyšetření)  

o odběr biologického materiálu včetně onkologické cytologie 

o asistence při speciálních diagnostických gynekologických a léčebných výkonech  

o asistence u malých operačních výkonů (vaginální zákroky, incize, sutury…)  

o těhotenská poradna 

o aplikace anti-D globulinu  

o sledování fyziologického vývoje těhotenství  

o posouzení stavu plodu  

o asistence při ultrazvukového vyšetření 

o základní ultrazvukové vyšetření klientky v těhotenství  

o provádění cardiotokografu (CTG) , sledování ozev dítěte a jejich vyhodnocení  

o speciální ošetřovatelské postupy v péči o klientku s rizikovým těhotenstvím 

o péče v porodní asistenci u klientky s komplikacemi v těhotenství (časná gestóza, preeklampsie,   

onemocnění ledvin, jater, GIT, srdce a cév, krevní choroby, diabetes mellitus, trauma, abusus 

specifika psychologického přístupu k této skupině klientek a jejich rodinám) 

o individuální a intenzivní péče o těhotné klientky na JIP porodního sálu  

o vyšetření na ambulanci porodního sálu, těhotenská poradna  

o příjem klientky na porodní sál (akutní, plánovaný)  

o příjmová administrativa porodního sálu 

o vedení porodnické dokumentace 

o zevní a vnitřní porodnické vyšetření  

o posouzení celkového stavu klientky a plánování dalšího individuálního postupu  

o příprava klientky k porodu (informace, individuálně fyzická příprava)  

o péče o klientku v I. době porodní, dirupce vaku blan, nefarmakologické metody zvládání bolesti, 

komunikace s klientkou a jejím doprovodem, saturace potřeb  

o příprava klientky k epidurální analgezii  

o příprava prostředí a pomůcek pro II. dobu porodní  

o péče o klientku ve II. době porodní, asistence a vedení porodu (epiziotomie a její ošetření)  

o asistence u porodu koncem pánevním 

o asistence při využití metod k diagnostice hypoxie dítěte  

o péče o klientku ve III. době porodní (kontrola odloučení placenty, vybavení placenty, zhodnocení 

celistvosti a krevní ztráty)  

o první ošetření novorozence po porodu (zhodnocení stavu adaptace, podpora bondingu, tvorby 

fyziologického mikrobiomu dítěte a rozvoje laktace)  

o příprava instrumentačního stolku a pomůcek pro ošetření porodního poranění a revizi porodních 

cest, asistence při výkonu  

o péče o klientku ve IV. době porodní (sledování vitálních funkcí, zavinování dělohy, krvácení, první 

přiložení dítěte k prsu, podpora bondingu, edukace, časná vertikalizace ženy)  



 

11 

 

o příprava klientky k akutnímu i plánovanému operačnímu ukončení porodu (sectio caesarea, 

forceps, vacumextrakce(VEX), manuální lyze a revize dutiny děložní), asistence při výkonu, péče 

o klientku po výkonu  

o instrumentování na operačním sále při porodu císařským řezem  

o péče o klientku po operativním porodu (operační rána, drény, bonding…) 

o první ošetření novorozence včetně případného zahájení resuscitace, zajišťuje termoneutrální 

prostředí a sledování bezproblémové poporodní adaptace  

o fyzikální vyšetření fyziologického novorozence, hodnocení fyziologických funkcí, projevů bolesti, 

rizika vzniku poškození kůže apod. za účelem včasné identifikace odchylek fyziologických hodnot  

o fyzikální vyšetření rizikového novorozence (i nedonošeného), hodnocení vitálních funkcí, projevů 

bolesti, rizika vzniku poškození kůže apod. za účelem včasné identifikace odchylek 

od fyziologických hodnot  

o poskytování resuscitace, resuscitační péče a vysoce specializovanou ošetřovatelskou péči 

nemocným novorozencům (i nedonošeným), včetně prvního ošetření rizikového novorozence na 

porodním sále a jeho transportu na následná pracoviště  

o vyhodnocení stavu rizikového novorozence a sestavení plánu ošetřovatelské péče  

o edukace rodinných příslušníků v péči o rizikové novorozence  

o ovládání přístrojové techniky používané v intenzivní péči o novorozence 

o hygienická péče u novorozenců v inkubátoru, včetně ošetření ran   

o zavedení oro/nasogastrické sondy rizikovému novorozenci, nakrmit dítě sondou  

o rehabilitační výkony u rizikových novorozenců (polohování, dechová rehabilitace, fyzioterapie 

plic)  

o zabezpečení individuální potřeby rizikovým novorozencům, u kterých dochází k selhání 

základních životních funkcí nebo bezprostředně selhání hrozí, v souladu s nejnovějšími zásadami 

a odbornými poznatky  

o překlad klientky na poporodní oddělení, administrativa 

o pomoc a podpora při péči o novorozence a kojence  

o podpora přirozené výživy novorozence a kojence 

o zajištění nutriční potřeby rizikovým novorozencům (i nedonošeným) s důrazem na kojení 

o edukace klientky po porodu v kojení rizikového novorozence, odstříkávání a skladování 

mateřského mléka    

o edukace klientky po porodu (hygiena, prevence infekce, sexualita, výživa, cvičení, podpora 

laktace, …)  

o podpora laktace a řešení běžných obtíží během laktace, laktační poradenství, technika kojení, péče 

o prsy, prevence komplikací, aplikace obkladů, zástava laktace  

o komplexní vyšetření a posouzení klientky po porodu (vitální funkce, děložní fundus – zavinování 

dělohy, bolest, krvácení – očistky, laboratoř, hojení porodního poranění, vyprazdňování, strava, 

pitný režim, kojení) 

o ošetřovatelský proces u ženy s nepravidelným šestinedělím (krvácení, hypotonie, atonie, rezidua   

post partum, koagulopatie, poranění a hematomy, diabetes mellitus, infekční komplikace v 

šestinedělí, poruchy termoregulace, poruchy laktace)   

o posouzení psychické pohody klientky po porodu, psychologická problematika období šestinedělí  

o sociálně-právní problematika v období po porodu 

o vyšetření a posouzení stavu klientky v průběhu domácího šestinedělí  

o vyšetření a posouzení stavu novorozence a kojence v domácí péči  

o vyšetření a posouzení stavu novorozence a kojence – poradna v ordinaci pediatra nebo 

neonatologické poradně 

 

 



 

12 

 

 

 

B) Klinická pracoviště chirurgického a interního typu 

 

o odběr anamnézy (RA, OA, GA, současný stav) 

o sledování vitálních a fyziologických funkcí za použití zdravotnických prostředků a získané 

informace zaznamenat do dokumentace 

o péče o prostředí klientky/klienta 

o prevence nozokomiálních nákaz, včetně ředění dezinfekčních prostředků 

o komplexní hygienická péče, včetně prevence proleženin 

o aplikace obkladů 

o podávání léčivých prostředků na základě ordinace lékaře 

o podávání stravy, včetně rozdělování diet a dbát na jejich dodržování 

o sledovat pitný režim a bilanci tekutin 

o příjem, překlad, propuštění klientky/klienta (celkové posouzení stavu, administrativa, legislativa,   

spolupráce se sociální pracovnicí)  

o asistence při vizitě  

o příprava a asistence při aplikaci infuze 

o zavádění a ošetřování periferních žilních vstupů 

o příprava a asistence při transfuzi 

o asistence při převazu operační rány, sledovat poruchy celistvosti kůže a sliznic 

o péče o operační ránu a drény 

o zavádění a udržování inhalační a kyslíkové terapie 

o odběry biologického materiálu 

o bandáže DK 

o katetrizace močového měchýře u ženy, včetně péče o močové katetry (hygiena genitálu, desinfekce 

katetru, výměna močového sáčku) 

o podání klyzmatu 

o provádět odsávaní sekretů z horních cest dýchacích u pacientů při vědomí starších 10 let 

a zajišťovat jejich průchodnost 

o předoperační příprava 

o péče o klientku/klienta po operačním výkonu 

o provádět ošetření akutních a operačních ran, včetně ošetření drénů, drenážních systémů a kůže 

v průběhu léčby radioterapií 

o odstraňovat stehy u primárně se hojících ran a drény s výjimkou drénů hrudních a drénů v oblasti 

hlavy 

o vedení ošetřovatelské dokumentace  

o zajištění EKG 

o podávání léků (p.o., s.c., i.m., asistence při i.v. aplikaci, vaginálně, rektálně, ředění ATB) 

o péče o varixy, prevence TEN, bandáže DK, péče o hemeroidy 

o uložení klientky/klienta na operační stůl  

o příprava materiálu k operačním výkonům  

o přejímat, kontrolovat, ukládat léčivé prostředky, manipulovat s nimi a zajišťovat jejich dostatečnou 

zásobu 

o přejímat, kontrolovat, ukládat zdravotnické prostředky, manipulovat s nimi a zajišťovat jejich 

desinfekci a dostatečnou zásobu 

o zajišťovat stálou připravenost pracoviště včetně věcného a technického vybavení a funkčnosti 

zdravotnických prostředků 

o doporučovat použité vhodných zdravotnických a kompenzačních prostředků  



 

13 

 

o dodržování asepse na operačním sále  

o chirurgická dezinfekce rukou  

o příprava sterilního/instrumentačního stolku a instrumentária  

o seznámení se s operačními postupy a technikami  

o seznámení s instrumentariem (pro otevřenou i laparoskopickou operativu), péče o instrumentarium  

o  seznámení s přístrojovou technikou a její obsluha  

o asistence při diagnostických a léčebných výkonech  

o poskytovat a zajišťovat psychickou podporu umírajícím a jejich blízkým, zajišťovat péči o tělo 

zemřelého 

o vykonávat činnosti při přejímání, kontrole a manipulaci a uložení léčivých přípravků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

SEZNAM VÝKONŮ ODBORNÉ PRAXE 

 
 

Je vázán vyhláškou č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na studijní programy k získání 

odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání, ve znění pozdějších předpisů, 

Kvalifikačním standardem přípravy na výkon zdravotnického povolání porodní asistentka, který stanovuje 

minimální počty výkonů a dále Směrnicí Evropské unie 2013/55/EU,  které studentka musí během svého 

vzdělávání absolvovat: 

 

1. PRENATÁLNÍ PÉČE  

 

1.1 Poradenství fyziologicky těhotným klientkám včetně nejméně 100x prenatálních vyšetření,  

      z toho sledování alespoň 3 klientek po dobu celého těhotenství.  

1.2 Dohled nejméně u 40 klientek s rizikovým těhotenstvím.  

 

2. PÉČE V PRŮBĚHU PORODU  

 

2.1 Osobní vedení nejméně 40 fyziologických porodů, a to ve všech dobách porodních, včetně 

indikovaného provedení epiziotomie, není-li možné tohoto počtu dosáhnout, může být požadovaný 

počet snížen na nejméně 30 porodů, ale za podmínky doložení 20 asistencí u porodu. 

2.2 Asistence u alespoň 10 patologických porodů a alespoň jednoho porodu v poloze koncem pánevním  

      (není-li to možné tohoto počtu dosáhnout, musí být zajištěn alespoň nácvik simulací). 

2.3 Alespoň 10 kontrol porodních cest a ošetření porodních cest, šití hráze s drobným poraněním nebo  

       s episiotomií může být provedeno simulací, je-li to nezbytné. 

 

3. POPORODNÍ VYŠETŘENÍ KLIENTKY A NOVOROZENCE 

 

3.1 Poporodní ošetření a vyšetření alespoň u 100 rodiček a novorozenců v časném poporodním období 

3.2 Dohled a péče o matku a novorozence v průběhu šestinedělí, vyšetření a edukaci alespoň  

      u 100 klientek a zdravých novorozenců, včetně laktačního poradenství. 

3.3 Dohled a péči o matku s novorozencem vyžadujícím zvláštní péči včetně nedonošeného a přenošeného  

      novorozence, novorozence s nízkou porodní hmotností a patologického novorozence. 

3.4 Asistence u resuscitace novorozence (není-li to možné, musí být proveden nácvik simulací). 
 

 

4. PÉČE O ŽENU V GYNEKOLOGII  

 

4.1 Péče o ženy v oblasti gynekologie, včetně paliativní péče. 

 

 

5. KOMUNITNÍ PÉČE 

 

5.1 Výchova, edukace a péče o klientku a její rodinu. 

 

6. OSTATNÍ KLINIKCKÁ PRACOVIŠTĚ (INTERNÍ A CHIRURGICKÁ ODDĚLENÍ) 

 

6.1. Základní ošetřovatelská péče v interním lékařství a chirurgii. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

KRITÉRIA HODNOCENÍ STUDENTKY 

 
 

Studentka projevuje:  

 

• vztah a postoj ke klientkám, k pracovnímu kolektivu; 

• vztah k práci, k praktickým činnostem; 

• osvojení si praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce; 

• využití získaných teoretických dovedností k praktickým činnostem; 

• kvalita výsledků činnosti; 

• aktivita, tvořivost, samostatnost, iniciativa v praktických činnostech; 

• schopnost komunikace; 

• ochota, taktnost v jednání, společenské vystupování, ukázněnost, dochvilnost; 

• organizace vlastní práce, udržení pořádku na pracovišti; 

• vyrovnávání se s překážkami a problémy při plnění odborné praxe; 

• dodržování předpisů BOZP a PO; 

• hospodárné využívání pomůcek; 

• obsluha a údržba zařízení, pomůcek, nástrojů. 

 

Doporučení pro hodnocení studentky mentorem/školitelem odborné praxe5 

 

a) komunikace s klientkou 

b) komunikace s personálem 

c) odborné znalosti 

d) dovednosti/zručnost 

e) motivace k práci, aktivita 

f) dodržování pracovní doby 

g) práce s dokumentací 

h) řešení obtížných situací 

 

Slovní hodnocení školitele/mentora. 

 

 

 

 

 

 

Sebereflexe hodnocení studentky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 Hodnotící formulář zpracuje každá vysoká škola dle svých podmínek v souladu s kvalifikačním standardem  



 

16 

 

DOCHÁZKOVÝ LIST6 
 

 
Doporučené údaje pro tabulku: 

 

a) Ročník  

b) Semestr 

c) Datum, kdy byla studentka přítomna na pracovišti 

d) Počet hodin praxe (pracovní doba) 

e) Pracoviště/oddělení 

f) Jméno, příjmení a podpis školitele 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁZNAMY O PROŠKOLENÍ BOZP7 
 

 

Studentka byla na pracovišti proškolena s podmínkami: 

  

* Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  

* Požární ochrany  

* Bezpečnosti silničního provozu  

* Ochrany před infekcí HIV a HBsAg8  

 

Svým podpisem studentka stvrzuje, že byla řádně proškolena.  

 

Doporučené údaje pro tabulku: 

 

a) ročník + semestr 

b) datum proškolení 

c) pracoviště 

d) školitel + podpis 

e) studentka + podpis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6   Formulář pro docházku zpracuje každá vysoká škola dle svých podmínek a v souladu s kvalifikačním standardem. 
7   Tabulku pro záznamy proškolení zpracuje každá vysoká škola dle svých podmínek a v souladu s kvalifikačním    

     standardem. 
8 Zákon č.262/2006 Sb.; vyhláška č.180/2015 Sb.; zákon č. 48/1997 Sb.; zákon č. 258/2000 Sb.;  

     předpis č. 378/2001 Sb.; zákon č. 372/2011 Sb.; v platném znění) 



 

17 

 

POKYNY K PREVENCI VIROVÉ HEPATITIDY TYPU B  

 
 

V souladu s čl. 6 §11 vyhlášky MZ ČR č. 537/2006 Sb. vydává děkan nařízení k povinnému 

ochrannému očkování proti virové hepatitidě B:  

 

1. Na základě § 9 vyhlášky jsou studenti lékařských fakult připravující se na činnosti související  

     s vyšetřováním a ošetřováním fyzických osob ve zdravotnických zařízeních povinni podrobit se  

     zvláštnímu očkování proto virové hepatitidě B.  

2. Očkování se provádí aplikací tři dávek očkovací látky. Vakcinace je považována za kompletní po  

     ukončené aplikaci 3. dávky.  

3. Studenti, narození v České republice před rokem 1989 a zahraniční studenti, včetně studentů ze  

     Slovenska, jsou povinni doložit nejpozději při zápisu do studijního programu potvrzení o ochranném  

     očkování v jedné z forem:  

a) Písemným potvrzením vydaným poskytovatelem zdravotních služeb o provedeném očkování;  

b) fotokopií Očkovacího průkazu. Student je povinen spolu s fotokopií předložit Studijnímu  

                  oddělení patřičné vysoké školy k nahlédnutí originál očkovacího průkazu.  

c) Písemným potvrzením vydaným poskytovatelem zdravotních služeb o vyšetření titru protilátek  

                  proti HBsAg s výsledkem přesahujícím 10 IU/litr.  

4. V případě, že studentka nebude při zápisu do studia naočkována proti virové hepatitidě B nebo 

neprokáže požadované očkování, je jeho povinnost nechat se proočkovat v průběhu prvního roku studia 

a tuto skutečnost doložit na Studijní oddělení patřičné vysoké školy nejpozději do konce akademického 

roku, ve kterém byl zapsán, tj.do 31.8. příslušného akademického roku.  

5. Potvrzení o očkování proti virové hepatitidě B není povinna doložit studentka, která prokáže, na základě  

    písemného potvrzení vydaného poskytovatelem zdravotních služeb, prožité onemocnění virovou           

    hepatitidou B.  

 

 

Záznam o aplikaci očkovací látky:  

 

 

1. očkovací dávka aplikována dne: ……………….  

 

2. očkovací dávka aplikována dne: ……………….  

 

3. očkovací dávka aplikována dne: ……………….  

 

 

Podpis studentky: ……………………………………  

 

 

Ověřil: ……………………………........................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

PŘEHLEDOVÉ LISTY SLEDOVANÝCH VÝKONŮ 9 

 
 

1. Poradenství fyziologicky těhotným klientkám (str. 19) 

2. Dohled na klientky s rizikovým těhotenstvím (str. 21) 

3. Přehled fyziologických porodů (str. 23) 

4. Asistence u patologického porodu (str. 25) 

5. Kontrola porodních cest a ošetření porodních cest (str. 27) 

6. Poporodní vyšetření klientky v časném poporodním období (str. 28) 

7. Vyšetření klientky v šestinedělí (str. 29) 

8. Vyšetření novorozence (str. 30) 

a) Péče o novorozence v časném poporodním období (str. 30) 

b) Péče o novorozence v průběhu šestinedělí (str. 31) 

c) Péče o novorozence vyžadujícího zvláštní péči (str. 32) 

9. Asistence u resuscitace novorozence (str. 33) 

10. Péče o klientku v gynekologii (str. 34) 

a) předoperační péče (str.35) 

b) pooperační péče (str.35) 

 
 

 

 

 

 
9 Formuláře/tabulky pro jednotlivé výkony si zpracuje každá vysoká škola dle svých podmínek a potřeb a v souladu 

s kvalifikačním standardem. 



 

19 

 

1. Poradenství fyziologicky těhotným klientkám – přehledový list 

 
 

a) minimálně 100 prenatálních vyšetření 

b) sledování 3 klientek po dobu celého těhotenství 

 
ČÍSLO INICIÁLY 

KLIENTKY 
DATUM 

VYKONÁNÍ 

VYŠETŘENÍ 

TĚHOTNÉ 
KLIENTKY 

GRAVIDITA/PARITA, 

DÉLKA GESTACE, VSTUPNÍ 

HMOTNOST, VÝŠKA, KS, 

PRŮBĚH TĚHOTENSTVÍ  

PORODNICKÉ 

VYŠETŘENÍ (ZEVNÍ A 

VNITŘNÍ, PÁNEVNÍ 

ROZMĚRY, SYMFÝZA-

FUNDUS, OB, OP, KTG)  

 

VITÁLNÍ 

FCE, MOČ, 

OTOKY, 

HMOTNOST  

 

RAZÍTKO A 

PODPIS 

MENTORA/ 

ŠKOLITELE 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

 

 



 

20 

 

KLIENTKA Č. :  (zde se napíše pořadové číslo ze seznamu výše)   
Iniciály klientky:                                               Rok narození:             

 

Anamnéza: 

RA:                                                                    OA: 

 

 

 

PA:                                                                     SA: 

 

 

    

G/P: 

PM:                     Termín porodu (dle PM):                  Termín porodu dle UZ:  

Výška:                 Výchozí hmotnost:                   

 

Pelvimetrie: d. bispinalis ........     d. bicristalis .........     d. bitrochanterica .........     c. externa ......... 

Michaelisova routa – zhodnocení: 

 

Laboratorní vyšetření: 

KS Rh:                      Protilátky:                                                          KO:                                        

BWR:                        HbsAg:                           HIV: 

Screening VVV:                                                                                   GBS: 

oGTT:                                                              Jiné: 

                                          

Datum a pořadí prenatálního vyšetření:                                                

 

Stáří gravidity: 

 

TK:                         P:                             Váhový přírůstek: 

Moč B:                   C:                             Ostatní: 

Aktuální stav: 

 

 

Zevní porodnické vyšetření: 

Aspekce: 

 

Palpace: 

 

Auskultace: 

 

Vnitřní porodnické vyšetření: 

 

 

SF:                                              CS: 

 

 

Posouzení potřeb klientky: 

 

 

Provedená edukace:   

 

 

 

 

Razítko a podpis odpovědné osoby a razítko zdravotnického zařízení 



 

21 

 

 

2. Dohled na klientky s rizikovým těhotenstvím – přehledový list 

 
a) nejméně 40x vyšetření 

 
 

ČÍSLO 

 

INICIÁLY 

KLIENTKY 

DATUM 

VYKONÁNÍ 

VYŠETŘENÍ 

TĚHOTNÉ 

KLIENTKY 

GRAVIDITA/PARITA, 

DÉLKA GESTACE, 

PRŮBĚH TĚHOTENSTVÍ 
KLIN.DG., PRŮBĚH 

HOSPITALIZACE 

 

PORODNICKÉ 

VYŠETŘENÍ (ZEVNÍ A 

VNITŘNÍ, PÁNEVNÍ 

ROZMĚRY, SYMFÝZA-

FUNDUS, OB, OP, KTG) 

 

 

ZÁVĚRY 

POSOUZENÍ 

(OŠ. DG.) 

 

 

RAZÍTKO A 

PODPIS 

MENTORA/ 

ŠKOLITELE 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       



 

22 

 

 

KLIENTKA Č.:   (zde se napíše pořadové číslo ze seznamu výše) 
Iniciály klientky:                                             Rok narození: 

 

Datum vyšetření:                                             Místo vyšetření: 

Důležité anamnestické údaje: 

RA:                                                                  OA: 

 

 

GA a PA: 

 

 

Gravidita/parita:                                                 

PM:                                                                    TP: 

Fyziologické funkce:   TK:                P:            TT: 

Výška:                    Hmotnost:                          Váhový přírůstek:                   Otoky:                             

Vyšetření moči:  B:        C:            Jiné:             

 

Pevimetrie:        d. bispinalis …….     d. bicristalis ………     d. bitrochanterica ….…     c. externa .…… 

 

Laboratorní vyšetření krve:  

 

KS Rh:                      Protilátky:                                                           KO:                                        

BWR:                        HbsAg:                           HIV: 

Screening VVV:                                                                                   GBS: 

oGTT:                                                              Jiné: 

 

Poslední záznam CTG: 

 

Aktuální stav (zhodnocení aktuálního stavu, rizikové faktory, nemoci v těhotenství  

a k těhotenství přidružené): 

 

 

 

 

 

Zevní porodnické vyšetření: 

 

 

Vnitřní porodnické vyšetření: 

 

 

SF:                                              CS: 

 

Posouzení potřeb klientky: 

 

 

Provedená edukace: 

                                                           

                                                 

 

 

 

 

                                                             Razítko a podpis odpovědné osoby a razítko zdravotnického zařízení 

 



 

23 

 

3.  Přehled fyziologických porodů – přehledový list 

 
a) Samostatné vedení fyziologického porodu – nejméně 40 porodů, a to ve všech dobách 

porodních, včetně indikovaných provedení epiziotomie, není-li možné tohoto počtu 

dosáhnout, může být požadovaný počet snížen na  30 porodů, ale za podmínky doložení 20 

asistencí u porodu. 

 

 

 
 

 

Č
ÍS

L
O

 

INICIÁLY 

KLIENTKY 

RODINNÝ 

STAV, 

DATUM 

ROK A 

ČAS 

PORODU 

G
R

A
V

ID
IT

A
 /

 

P
A

R
IT

A
 

M
E

C
H

A
N

IS
M

U
S

 

P
O

R
O

D
U

 

POHLAVÍ 

DÍTETE 

(HMOTNOST, 

MÍRA) 

POPORODNÍ 

PORANĚNÍ, 

MEDIKACE 

ZAVINOVÁNÍ 

DĚLOHY, 

KRVÁCENÍ 

(LOCHIA) 

SLEDOVÁNÍ 

MOČENÍ 

BĚHEM I. A II.. 

DOBY 

PORODNÍ 

P
Ř

E
D

P
O

R
O

D
. 

P
Ř

ÍP
R

A
V

A
  

( 
A

 /
 N

) 

R
A

Z
ÍT

K
O

 A
 

P
O

D
P

IS
 

M
E

N
T

O
R

A
 

1.        

 

 

2.          

3.          

4.          

5.          

6.          

7.          

8.          

9.          

10.          

11.          

12.          

13.          

14.          

 

  

 



 

24 

 

 

 

KLIENTKA Č. : (zde se napíše pořadové číslo ze seznamu výše) 
Iniciály klientky:                                                            Rok narození:                              G/P:                 

Datum a čas porodu:                                                      Gestační týden: 

Pohlaví dítěte:  dívka/chlapec                                        Hmotnost/ míra:                      gr/                        cm                 

Apgar skóre:     1 min-         5 min-         10 min-  

Průběh porodu při přijetí: 

 

 

 

Průběh I. DP (trvání, způsob a čas odtoku PV, kvalita PV, stav plodu): 

 

 

 

 

 

 

Průběh II. DP (trvání, novorozenec – pohlaví, hmotnost, míra): 

 

 

 

 

 

 

 

Průběh III. DP (délka, mech. porodu placenty a její zhodnocení včetně celistvosti, kontrola poporodních  

poranění, ošetření, krevní ztráta): 

 

 

 

 

 

 

 

Průběh IV. doby porodní (fyziologické funkce, výška děložní fundu, lochia, močení, zhodnocení celkového 

stavu rodičky):       

 

 

                                                               

                                                                 

Posouzení potřeb klientky:              

                             

 

 

 

                                                           Razítko a podpis odpovědné osoby a razítko zdravotnického zařízení 

 

 

 

    

  
  

  



 

25 

 

4. Asistence u patologického porodu – přehledový list 

  
 

a) minimálně 10 patologických porodů 

b) alespoň 1x porod v poloze koncem pánevním  

           (není-li to možné tohoto počtu dosáhnout, musí být zajištěn alespoň nácvik simulací) 

 

Č
ÍS

L
O

 

INICIÁLY 

KLIENTKY, 

RODINNÝ 

STAV, 

DATUM, 

ROK/ ČAS 

PORODU 

G
R

A
V

ID
IT

A
 /

 

P
A

R
IT

A
 MECHANIS

MUS 

PORODU 

POHLAVÍ 

DÍTETE 

(HMOTNOST, 

MÍRA) 

POPORODNÍ 

PORANĚNÍ, 

MEDIKACE 

ZAVINOVÁNÍ 

DĚLOHY, 

KRVÁCENÍ 

SLEDOVÁNÍ 

MOČENÍ 

BĚHEM I. A 

II. DOBY 

PORODNÍ 

P
Ř

E
D

P
O

R
O

D

N
Í 

P
Ř

ÍP
R

A
V

A
  

( 
A

 /
 N

) 

R
A

Z
ÍT

K
O

 A
 

P
O

D
P

IS
 

M
E

N
T

O
R

A
/ 

Š
K

O
L

IT
E

L
E

 

1.          

2.          

3.          

4.          

5.          

6.          

7.          

8.          

9.          

 

 
 



 

26 

 

PACIENTKA Č. : (zde se napíše pořadové číslo ze seznamu výše) 
 

Iniciály klientky:                      Rok narození:                                                                 G/P:                 

 

Datum a čas porodu:                Gestační týden: 

 

Pohlaví dítěte:  chlapec/dívka                   gr/          cm              Apgar skóre: 1min-         5 min-         10 min- 

 

Průběh porodu při přijetí: 

 

 

 

 

Průběh I. DP (trvání, způsob a čas odtoku PV, kvalita PV, stav dítěte): 

 

 

 

 

 

 

Průběh II. DP (trvání, novorozenec – pohlaví, hmotnost, míra): 

 

 

 

 

 

 

Průběh III. DP délka, mech. porodu placenty a její zhodnocení včetně celistvosti, kontrola poporodních poranění, 

ošetření, krevní ztráta): 

 

 

 

 

 

 

 

Průběh IV. doby porodní (fyziologické funkce, děložní fundus, lochia, močení, celkový stav rodičky):       

 

 

 

 

Posouzení potřeb klientky: 

 

 

 

                                                             

 

                                                                 

                                                                 Razítko a podpis odpovědné osoby a razítko zdravotnického zařízení 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

5.  Kontrola porodních cest a ošetření porodních cest – přehledový list 

 
a) min. 10 x šití hráze s drobným poraněním nebo s episiotomií (je-li nezbytné, může být 

provedeno simulací)  

 

Č
ÍS

L
O

 

 

INICIÁLY 

KLIENTKY, 

RODINNÝ 

STAV 

D
A

T
U

M
 A

 

R
O

K
 

P
O

R
O

D
U

 

 

 

MECHANISMUS  

PORODU 

  E
P

IS
IO

T
O

M
IE

 

R
U

P
T

U
R

A
 

H
R

Á
Z

E
  

I°
, 

II
°,

 I
II

a
, 

II
Ib

  

 

 

 

ZNECITLIVĚNÍ 

(OPICH) 

HRÁZE  
 

 

 

ŠICÍ MATERIÁL 

 

 

PODPIS A 

RAZÍTKO 

MENTORA/ 

ŠKOLITELE  
 

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

10.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

6. Poporodní vyšetření klientky v časném poporodním období – přehledový list 

a) minimálně 100 výkonů v poporodní péči  

 

Č
ÍS

L
O

 

INICIÁLY 

KLIENTKY, 

RODINNÝ 

STAV, 

DATUM,ROK 

A ČAS 

PORODU 

 

 

ZAVINOVÁNÍ 

DĚLOHY 

 

 

KRVÁCENÍ 

 E
P

IZ
IO

T
O

M
IE

 /
 

L
A

P
A

R
O

T
O

M
IE

 

 

PŘILOŽENÍ 

DÍTĚTE K PRSU 

PO PORODU 

 

 

FYZILOGICKÉ 

FUNKCE 

PO PORODU 

 

OBNOVA 

MOČENÍ 

DO 2 HOD 

PO 

PORODU  

 

 

 

RAZÍTKO 

A PODPIS 

MENTORA/ 

ŠKOLITELE 

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

10.         

11.         

12.         

13.         

14.         

15.         

16.         

17.         

18.         

19.         

20.         

21.         

22.         

 



 

29 

 

7.  Vyšetření klientky v šestinedělí – přehledový list 

a) minimálně 100 výkonů v poporodní péči včetně edukace laktačního poradenství  

 

Č
ÍS

L
O

 

INICIÁLY 

KLIENTKY, 

RODINNÝ 

STAV, 

DATUM A 

ROK 

PORODU 

 

 

DATUM 

EDUKACE 

 

 

KRVÁCENÍ/

OČISTKY 

 

EPIZIOTOMIE / 

LAPAROTOMIE 

(VČETNĚ PÉČE O 

JIZVU) 

 

 

KOJENÍ/ 

PÉČE O 

PRSY 

 

 

 

STRAVA/

VÝŽIVA 

 

 

 

 

FYZIOL. 

FUNKCE 

 

 

RAZÍTKO A 

PODPIS 

MENTORA/ 

ŠKOLITELE 

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

10.         

11.         

12.         

13.         

14.         

15.         

16.         

17.         

18.         

19.         

20.         

21.         

22.         

 



 

30 

 

8. Vyšetření novorozence – přehledový list 

 
a) minimálně 100 výkonů poporodního ošetření novorozence v časném poporodním období 

 

Č
ÍS

L
O

 

 

 

INICIÁLY 

NOVOROZENCE 

 

DATUM + ROK 

OŠETŘENÍ 

NOVOROZENCE 

 

 

GESTAČNÍ 

TÝDEN 

 

 

MECHANISMUS 

PORODU 

 

 

APGAR 

SKÓRE  

V MINUTĚ 

1-5-10 

 

 

 

RAZÍTKO A PODPIS 

MENTORA/ŠKOLITELE 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       

19.       

20.       

21.       

 

 

 



 

31 

 

 

b) Péče o novorozence v průběhu šestinedělí 

 

Č
ÍS

L
O

 

 

INICIÁLY 

NOVOROZEN

CE,POHLAVÍ 

+ VÁHA, 

MÍRA 

 

 

DATUM + 

ROK  

OŠETŘENÍ  

 

 

GESTAČNÍ 

TÝDEN + 

MECHANISMUS 

PORODU 

 

 

SLEDOVÁ

NÍ 

PRVNÍHO 

MOČENÍ/ 

SMOLKY 

 

PREVENCE 

KRVÁCIVÉ 

CHOROBY  

A/N 

 

 

PÉČE O 

PUPEČNÍK 

 

 

KOJENÍ/ 

VÝŽIVA 

 

 

 

RAŽÍTKO  

A PODPIS 

MENOTRA/

ŠKOLITEL

E 

1.       

  

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

10.         

11.         

12.         

13.         

14.         

15.         

16.         

17.         

18.         

19.         

20.         

21.         

22.         

23.         



 

32 

 

  

 

c) Péče o novorozence vyžadujícího zvláštní péči  

  (včetně nedonošeného a přenošeného novorozence, novorozence s nízkou porodní  

    hmotností a patologického novorozence) 

 

Č
ÍS

L
O

 

IN
IC

IÁ
L

Y
 

N
O

V
O

R
O

Z
E

N
- 

C
E

 

 

 

DATUM A 

ROK 

NAROZENÍ 

 

 

GESTAČNÍ 

TÝDEN 

 

 

POSOUZENÍ DÍTĚTE  

(pohlaví, hmotnost, délka, Apgar 

SKÓRE, fyzikální vyšetření, vitální 

fce, reflexy, poslech, adaptace, 

výživa, lékařská dg.)  

 

 

SPOLUPRÁCE S MATKOU, 

EDUKACE  

 

 

 

RAZÍTKO A 

PODPIS 

MENTORA/

ŠKOLITEL

E 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       

19.       

20.       

 

 



 

33 

 

9. Asistence u resuscitace novorozence (popř. nácvik simulací) – přehledový list 

 
 

 

Č
ÍS

L
O

 

 

 

INICIÁLY 

NOVOROZENCE 

 

 

DATUM, ROK  

A ČAS 

NAROZENÍ 

 

 

GESTAČNÍ 

TÝDEN 

 

 

MECHANISMUS 

PORODU 

 

 

FYZIOL. 

FUNKCE 

 

 

 

RAZÍTKO A PODPIS 

MENTORA/ŠKOLITE

LE 

1.       

2.       

3.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

10.  Péče o klientku v gynekologii – přehledový list 

 
 

a) předoperační péče o klientku v gynekologii ( včetně edukace) 

 
 

ČÍSLO 

 

INICIÁLY 

KLIENTKY,ROK 

NAROZENÍ 

 

TYP 

ZÁKROKU 

 

DATUM 

VYKONÁNÍ 
PŘEDOPERAČNÍ 

PÉČE 

 

EDUKACE 

 

FF 

 

RAZÍTKO A PODPIS 

MENTORA/ 

ŠKOLITELE 

RAZÍTKO ZAŘÍZENÍ 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

14.        

15.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

b) pooperační péče o klientku v gynekologii ( včetně edukace) 

 
 

ČÍSL

O 

 

INICIÁLY 
KLIENTKY,

ROK 

NAROZENÍ 

 

TYP 

ZÁKROKU 

 

KONTROLA 

POOPERAČNÍ 

RÁNY 

 

EDUKACE V PÉČI O 

POOPERAČNÍ 

RÁNU/JIZVU 

 

FF 

 

RAZÍTKO A PODPIS 
MENTORA 

 

RAZÍTKO ZAŘÍZENÍ 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.        

12.        

13.        

14.        

15.        

 

 


